会
厅
厅
厅

政
利
村

革
农

改
财
水
业

和展
省
省
农

发
省东

东
东

广
广
广
广

•

粤发改价格函〔20l9〕385号

广东省发展改革委广东省财政厅广东省

水利厅广东省农业农村厅转发关于

加大力度推进农业水价综合

改革工作的通知

各地级以上市发展改革局（委）｀财政局｀水务（水利）局、农业

局:

现将国家发展改革委财政部水利部农业农村部《关于加大

力度推进农业水价综合改革工作的通知》（发改价格〔20l8〕9l6

号）转发你们’请高度重视’认真学习文件精神,结合本地区实

际制定完善农业水价综合改革各项政策措施,细化责任分工,确

保各项任务落到实处,推动我省农业水价综合改革不断深化。

•

附件:国家发展和改革委等四部门《关于加大力度推进农业

水价综合改革工作的通知》（发改价格［20l8〕9l6号

■
｜
■
■
■
■
■
·
乙
△
■
■
『

（联系人及电话:

省发展改革委周变,020ˉ83l33l28、l3822l33925;

省财政厅熊伟’020ˉ83l70l67｀l3503048803;

省水利厅徐小飞’020ˉ38356l59｀l59］8790699;

省农业农村厅陈欣’020ˉ37288209、l3829732242°〉

公开方式:主动公开

抄送:省政府办公厅,各地级以上市人民政府.

!瞬露蹦｜｜
_7—

/
~

|

|‘
O

0

|

|
|.

|
|
｜。

｜
｜
‖

件文

∧
酉
部
部
部

员委

村

革

政
利
农

展发

业

家国
财
水
农

|
!.

|{
0

•

•

•

0

•

|;
0

|:
Q•

||
•

>

l
|0

•

·

·

•

|.

||

发改价格〔2018〕916号

●
■
凸
■
●
■
【
■
■
●
▲
■
■
■
■
■
【
■
■
■
■
●

关于加大力度推进农业水价综合改革工作的通知

各省、自治区、直辖市发展改革委、物价局、财政厅（局）、水

利（水务）厅（局）、农业厅（局、委、办）:

为深入贯彻中发〔2018〕1号文件精神’认真落实《国务院办

公厅关于推进农业水价综合改革的意见》（国办发〔2016〕2号,

以下简称《意见》）各项部署,进一步加大农业水价综合改革工

作力度’做好2018年改革工作’现就有关事项通知如下°

＿、坚定不移,持续推进农业水价综台改革

推进农业水价综合改革’促进农业节水和农业可持续发展’

是坚持节水优先｀空问均衡、系统治理、两手发力的必然要求’

d

0

0

0

‖
•

‖

•

0

0
0

0

0

}
|•

•

·「

|

|

| _1_
「
ˉ
‖

|

既是现实之需,更是长远发展之要。自《意见》印发以来’各地

积极落实改革主体责任’以点带面’大胆探索’统筹协同推进农

业水价形成机制、精准补贴和节水奖励机制、工程建设和管护机

制、用水管理机制等各项工作。截至2017年底’全国改革实施面

积累计达到5200万亩以上’改革实施范围稳步扩大,节水成效初

显,探索形成了一批典型做法和经验°但仍存在各地改革进展不

平衡’“先建机制、后建工程’’的要求尚未全面落实等问题’一些地

区改革认识不到位,改革台账尚未建立’实施计划不够细化实

化’改革激励机制不健全,影响了改革推进°

农业水价综合改革既是一项系统工程,也是一项长期任务’

改革涉及面广’推进难度较大,需要驰而不息、久久为功·当

前,改革正处于点上突破、面上布局的关键阶段’各地要深化认

识’把思想和行动统一到党中央＼国务院决策部署上来’切实把

农业水价综合改革作为农业节水工作的‘‘牛鼻子’’来抓’坚持问题导

向与目标导向相结合’立足当前、着眼长远’抓住关键＼统筹兼

顾,切实加大工作力度,落实好2018年各项改革任务,扎实有序

推进农业水价综合改革取得实效。

二｀对标对表,狠抓2018年各项改革任务落实

各地要进一步对标对表《意见》确定的改革目标和任务’按

照《关于扎实推进农业水价综合改革的通知》（发改价格

〔2017〕1080号）提出的‘‘十三五’′期间改革具体要求’细化落

实2018年度实施计划’精心组织’大胆创新’突出改革重点’不

—2_

`

|
■
■
。
『
∧
∏
『
■
｜
·
■
■
■
·
『

断完善促进农业节水的体制机制’确保各项任务落到实处。

（一）严格落实20l8年改革计划。根据各地2018年度改革

实施计划,今年新增改革实施面积7900万亩以上（各地计划新增

改革实施面积见附件）°各地要尽快将计划新增面积分解到具体

市、县和灌区’落实到具体地块,不折不扣扎实推进’确保各项

改革举措落地生根、见到实效。计划新增改革实施面积的落实情

况将作为2018年度改革绩效评价的重要考核内容。

（二）狠抓改苹重点区域°“十三五”期间每年新增的2000

万亩高效节水灌溉项目区、上年被批准认定的国家现代农业产业

园要全部纳入年度改革实施计划’率先开展改革’力争打造改革

样板’充分发挥典型引领示范作用°新建、改扩建农田水利工程

要同步实施改革,建立促进农业节水的体制机制°大中型灌区续

建配套节水改造、高标准农田建设、新增千亿斤粮食田间工程、

农业综合开发等项目要同步推进机制建立’明确将计量设施建

设、相关机制建立作为项目实施的重要内容°缺水和地下水超采

地区要加大工作力度,农田水利工程设施完善的要率先完成改革

任务’设施尚不完善的要加快补齐短板’尽快推进改革°

（三）因地制宜设计改羊方案。统筹考虑当地水资源条件、

种植结构、耕作方式、经济发展水平、用水习惯等因素’借鉴成

熟的改革经验’按照分类施策原则’积极探索创新’形成适合本

地实际的改革模式。计量设施建设方面’要合理细化计量单元’

并按照经济适用的原则配备计量设施’可选择量水槽、量水堰、

||

‖!
凸

0
•

0|
Q

•

|!

·<•••

‖

|
•••|

_3—

|

最水标尺等设施或｜‘以电折水’’等方式’满足基本的计量需求’

有条件的地区可以运用信息化管理手段,实现精确计量;工程管

扩模式方面’可因地制宜选择农民用水合作组织管理、水管单位

专业化管理、购买社会化服务等模式’建立健全农田灌排设施管

护体制机制;定额管理方面’要根据本地水资源粟赋合理制定和

适时修订农业用水定额’缺水和地下水超采地区要从紧核定用水

定额,引导农民科学灌溉;农业水价方面’要抓紧制定水价调整

方案’合理把握调价幅度和节奏’用户承受能力相对较强的缺水

地区和地下水超采区’要将水价一步提高到运行维护成本水平’

有条件的提高到完全成本水平;奖补资金筹集方面’要多渠道、

多方式落实资金,特别是要加强对现有财政补贴、项目资金的整

合与统筹使用’鼓励将奖补资金支出纳入财政预算;节水奖励方

式上’可选择现金返还、水权回购、节水设施购置奖补、优先用

水等形式’调动用水户节水积极性°

（四）协同配套椎进改苹实施°坚持“先建机制、后建工

程”’以水价机制为核心’以奖补机制为保障’以工程和计量设

施建设为硬件基础’以“总量控制、定额管理’′为制度基础’以

工程管护机制为重要依托’统筹推进农业水价综合改革,形成促

进农业节水的政策合力’避免单兵突进°要充分利用设施节水、

农艺节水、管理节水等措施腾出的空问’及时推进水价改革’合

理调整农业用水价格’避免产生新的历史欠账°在提高水价的同

时’要通过推进设施节水、农艺节水和管理节水’促进省工省时

_4—

`
』

|

·•

和增产增收’建立精准补贴和节水奖励机制等方式’总体不增加

农民负担。

三｀进-步完善工作机制,强化组织领导

各地要高度重视’增强统筹能力’细化落实贵任’加快完善

上下联动、分级负贵、激励有效、督促到位的改革工作机制’推

动农业水价综合改革不断深化°

（一）建立改革台账°要尽快对本省（区、市）农业水价综

合改革有关情况进行全面摸底’梳理各市、县和灌区种植结构、

灌溉方式＼工程状况、计量设施、水权制度、管护模式、供水成

本、水价水平、水费收取、财政补贴等方面的现状’明确需实施

改革的总面积及相应改革任务’2018年底前完成改革台账的建立

工作’并将有关数据录入水价改革信息管理系统’制定改革路线

图和时间表,明确相应贵任单位,加强对本省（区、市）改革工

作的统筹°

（二）规范计划编制°今后’各地要于当年12月底前正式下

发下一年度改革实施计划’同时报送国家发展改革委、财政部、

水利部、农业农村部（以下简称“四部门,,）。年度改革实施计划要

明确当年新增改革实施面积,包括全部当年新增高效节水灌溉项

目区和上年被批准认定的国家现代农业产业园的面积’并将改革

实施面积分解到各市、县和具体灌区;要制定当年改革重点任务

清单,给出量化指标’明确时间节点,全面落实改革责任。

（三）加强考核督导。四部门将根据20l7年度绩效评价工作

‖·

」
0

|

|
｜
｜
』

|

|

0

‖
‖
‖
｜

|·

人

—5—

｜ˉ

情况’研究完善《农业水价综合改革工作绩效评价办法（试

行）》;各地也要根据实际情况’建立和完善改革绩效评价工作

机制’进一步发挥评价工作的导向激励作用°继续发挥重点联系

制度作用’今年’发展改革委重点联系四川＼甘肃’财政部重点

联系湖南｀广东’水利部重点联系山西、福建,农业农村部重点

联系黑龙江、云南;各地也要相应建立省级部门与改革沛基的潭

点磷系捌渡’…虑期深趴鞠层政革试点区域掇踪调蚜〕撇导湘潜促

地茄瓣铡繁嘘地讶展霹作°

q

□
■
｜
△
叮
‖
■
■
■
巴
凸
■
■
『
●
＝
Ⅲ
■
■
】
刁
】
■
●
■
■
卜
●
■
甲
■
】
■
■
口
□
■
■
已
■
■
ˉ
伯
∏
■
》
△
∏
·
■
·
·
·
旦
叮
■
■
巴
■
■
凹
■
■
■
■
■
“
∏
■
』
■
■
·
』
■
■
·
■
∩
■
●
■
亡
【
▲
■
已
■
■
「
■
■
◇
●
β
■
■
】
■
■

附滁谗2018年名蜜镶（区、市）计划新壤改革实施面湘

↑
·
·
ˉ
●
■
■
』
〗

_6_

●
凸
□

|
|

|

』

|

『
｜

|
‖
｜

『

伊

抄送:国务院办公厅°

国家发展改革委办公厅 2018年6月25日印发

-7_
｝
‖
｜

|

附件

2018年各省（区、市）计划新增改革实施面积

单位:万亩

省份

合计

北京

天津

河北

山西

内蒙古

辽宁

吉林

黑龙-江

上海

江苏

浙江

安＜徽

福建
—

江西

山东

河南

湖北

湖南

广东

广西

海南

重庆

四）｜｝

20l8年计划新增改革实施面积

7995

8

98

400

235

3l0

66

226

260

l00

l500

276

78

51

43

l354

200

66

33

l5

l00

4

55

336
尸

贵州

云南

西藏

陕西

甘肃

20
—

400

4

720

300

43

70

_

瓣
预•—

新疆 624

备注:上述面积含近两年尚未实施改革的高效节水灌溉项目区和国家现代农业产业园。

铡撼
蠢